Дело № 1-283/2018

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г.Орск 10 октября 2018 года

Октябрьский районный суд г.Орска Оренбургской области в составе председательствующего судьи Аксёновой Г.И. с участием:

государственного обвинителя – помощника Орского транспортного прокурора Рашникова М.Н.,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Севостьянова В.А.,

при секретаре судебного заседания Лагойде Е.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 - п. «а» ч.3 ст. 228.1 (6 эпизодам), ч.3 ст. 30 – п.п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 (23 эпизодам), ч.3 ст. 30- п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил 23 покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, 6 раз покушался на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, а также покушался на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах:

В мае 2018 года Д.Ш.И., имея умысел на получение прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя мобильный телефон сотовой связи в программе «Телеграм» («Telegram») связался с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с которым вступил в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> путём проведения закладок в обусловленных местах, после чего предложил ФИО2 совместно с ним сбывать наркотические средства и полученные за это им денежные средства делить между собой.

Согласно достигнутым договоренностям неустановленное лицо с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» должно было представить Д.Ш.И. бесконтактным способом наркотические средства для последующего распространения и сбыта, ФИО2 и Д.Ш.И. на возмездной основе должны были сформировать закладки с наркотическими средствами, при этом ФИО2 должен был осуществлять закладки, помещая в них наркотические средства, а Д.Ш.И., используя мобильный телефон и сеть «Интернет», - проводить фотосъемку участка местности, фиксировать геолокацию точного местонахождения закладок с наркотическими средствами, отправлять данные сведения неустановленному лицу. В свою очередь неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», должно было осуществить бесконтактным способом незаконный сбыт наркотических средств после проведения Д.Ш.И. и ФИО2 закладок и получения от Д.Ш.И. сведений о местонахождении наркотических средств, распределить преступный доход от незаконного сбыта наркотических средств.

05.06.2018г. около 18.57 час. неустановленное лицо посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и приложения «Телеграм» связалось с Д.Ш.И., использовавшим мобильный телефон сотовой связи марки «

<

данные изъяты>», которому сообщило сведения о местонахождении закладки с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>. После этого Д.Ш.И. и ФИО2 действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору между собой, а Д.Ш.И., кроме того, по предварительному сговору с неустановленным лицом, 05.06.2018г. прибыли к обусловленному месту, расположенному на участке местности на расстоянии около 400 м. от 

<

адрес> в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где около 20.00 час. собственноручно забрали ранее проведенную неустановленным лицом закладку, тем самым приобрели с целью последующих сбытов наркотическое средство в виде вещества, содержащего в своем составе производное N-метилэфедрона в крупном размере массой не менее 10,029 грамма, покушались его сбыть, действуя следующим образом:

1. 06.06.2018г. в дневное время ФИО2 и Д.Ш.И., действуя умышленно, незаконно, группой лиц по предварительному сговору между собой, а Д.Ш.И. также по предварительному сговору с неустановленным лицом, прибыли на участок местности, расположенный на расстоянии около 300 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО2, выполняя отведённую ему роль, собственноручно у основания дерева провел закладку, в которую с целью сбыта поместил часть ранее полученного от неустановленного лица наркотического средства в виде вещества, содержащего в своем составе производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,332 грамма, что относится к значительному размеру, упакованного в полиэтиленовый пакетик, Д.Ш.И., выполняя отведённую ему роль в группе лиц по предварительному сговору, используя мобильный телефон сотовой связи «Филипс» и сеть «Интернет», провел фотосъемку участка местности и зафиксировал геолокацию местонахождения закладки с наркотическим средством, однако довести до конца преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере ФИО2, Д.Ш.И. и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО2 и Д.Ш.И. были задержаны, а наркотическое средство 07.06.2018г. в ходе проведения осмотра места происшествия обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

2. Они же, ФИО2 и Д.Ш.И., 06.06.2018г. в дневное время, действуя умышленно, незаконно, группой лиц по предварительному сговору между собой, а Д.Ш.И. также по предварительному сговору с неустановленным лицом, прибыли на участок местности, расположенный на расстоянии около 400 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО2, выполняя отведённую ему роль, собственноручно у основания дерева в развилке провел закладку, в которую с целью сбыта поместил часть ранее полученного от неустановленного лица наркотического средства в виде вещества, содержащего в своем составе производное N-метилэфедрона общей массой не менее 0,310 грамма, что относится к значительному размеру, упакованное в полиэтиленовый пакетик, Д.Ш.И., выполняя отведённую ему роль в группе лиц по предварительному сговору, используя мобильный телефон сотовой связи «Филипс» и сеть «Интернет», провел фотосъемку участка местности и зафиксировал геолокацию местонахождения закладки с наркотическим средством, однако довести до конца преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере ФИО2, Д.Ш.И. и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО2 и Д.Ш.И. были задержаны, а наркотическое средство 07.06.2018г. в ходе проведения осмотра места происшествия обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

3. Они же, ФИО2 и Д.Ш.И., 06.06.2018г. в дневное время, действуя умышленно, незаконно, группой лиц по предварительному сговору между собой, а Д.Ш.И. также по предварительному сговору с неустановленным лицом, прибыли на участок местности, расположенный на расстоянии около 415 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО2, выполняя отведённую ему роль, собственноручно у основания дерева провел закладку, в которую с целью сбыта поместил часть ранее полученного от неустановленного лица наркотического средства в виде вещества, содержащего в своем составе производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,413 грамма, что относится к значительному размеру, упакованное в полиэтиленовый пакетик, Д.Ш.И., выполняя отведённую ему роль в группе лиц по предварительному сговору, используя мобильный телефон сотовой связи «Филипс» и сеть «Интернет», провел фотосъемку участка местности и зафиксировал геолокацию местонахождения закладки с наркотическим средством, однако довести до конца преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере ФИО2, Д.Ш.И. и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО2 и Д.Ш.И. были задержаны, а наркотическое средство 07.06.2018г. в ходе проведения осмотра места происшествия обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

4. Они же, ФИО2 и Д.Ш.И., ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, действуя умышленно, незаконно, группой лиц по предварительному сговору между собой, а Д.Ш.И. также по предварительному сговору с неустановленным лицом, прибыли на участок местности, расположенный на расстоянии около 430 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО2, выполняя отведённую ему роль, собственноручно у основания дерева вблизи тропы провел закладку, в которую с целью сбыта поместил часть ранее полученного от неустановленного лица наркотического средства в виде вещества, содержащего в своем составе производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,268 грамма, что относится к значительному размеру, упакованное в полиэтиленовый пакетик, Д.Ш.И., выполняя отведённую ему роль в группе лиц по предварительному сговору, используя мобильный телефон сотовой связи «Филипс» и сеть «Интернет», провел фотосъемку участка местности и зафиксировал геолокацию местонахождения закладки с наркотическим средством, однако довести до конца преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере ФИО2, Д.Ш.И. и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО2 и Д.Ш.И. были задержаны, а наркотическое средство 07.06.2018г. в ходе проведения осмотра места происшествия обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

5. Они же, ФИО2 и Д.Ш.И., ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, действуя умышленно, незаконно, группой лиц по предварительному сговору между собой, а Д.Ш.И. также по предварительному сговору с неустановленным лицом, прибыли на участок местности, расположенный на расстоянии около 440 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО2, выполняя отведённую ему роль, собственноручно у основания дерева провел закладку, в которую с целью сбыта поместил часть ранее полученного от неустановленного лица наркотического средства в виде вещества, содержащего в своем составе производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,210 грамма, что относится к значительному размеру, упакованное в полиэтиленовый пакетик, Д.Ш.И., выполняя отведённую ему роль в группе лиц по предварительному сговору, используя мобильный телефон сотовой связи «Филипс» и сеть «Интернет», провел фотосъемку участка местности и зафиксировал геолокацию местонахождения закладки с наркотическим средством, однако довести до конца преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере ФИО2, Д.Ш.И. и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО2 и Д.Ш.И. были задержаны, а наркотическое средство 13.06.2018г. в ходе проведения осмотра места происшествия обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

6. Они же, ФИО2 и Д.Ш.И., ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, действуя умышленно, незаконно, группой лиц по предварительному сговору между собой, а Д.Ш.И. также по предварительному сговору с неустановленным лицом, прибыли на участок местности, расположенный на расстоянии около 490 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО2, выполняя отведённую ему роль, собственноручно у основания дерева провел закладку, в которую с целью сбыта поместил часть ранее полученного от неустановленного лица наркотического средства в виде вещества, содержащего в своем составе производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,300 грамма, что относится к значительному размеру, упакованное в полиэтиленовый пакетик, Д.Ш.И., выполняя отведённую ему роль в группе лиц по предварительному сговору, используя мобильный телефон сотовой связи «Филипс» и сеть «Интернет», провел фотосъемку участка местности и зафиксировал геолокацию местонахождения закладки с наркотическим средством, однако довести до конца преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере ФИО2, Д.Ш.И. и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО2 и Д.Ш.И. были задержаны, а наркотическое средство 13.06.2018г. в ходе проведения осмотра места происшествия обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

7. Они же, ФИО2 и Д.Ш.И., ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, действуя умышленно, незаконно, группой лиц по предварительному сговору между собой, а Д.Ш.И. также по предварительному сговору с неустановленным лицом, прибыли на участок местности, расположенный на расстоянии около 510 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО2, выполняя отведённую ему роль, собственноручно под обломком железобетонного блока провел закладку, в которую с целью сбыта поместил часть ранее полученного от неустановленного лица наркотического средства в виде вещества, содержащего в своем составе производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,273 грамма, что относится к значительному размеру, упакованное в полиэтиленовый пакетик, Д.Ш.И., выполняя отведённую ему роль в группе лиц по предварительному сговору, используя мобильный телефон сотовой связи «Филипс» и сеть «Интернет», провел фотосъемку участка местности и зафиксировал геолокацию местонахождения закладки с наркотическим средством, однако довести до конца преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере ФИО2, Д.Ш.И. и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО2 и Д.Ш.И. были задержаны, а наркотическое средство 13.06.2018г. в ходе проведения осмотра места происшествия обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

8. Они же, ФИО2 и Д.Ш.И., ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, действуя умышленно, незаконно, группой лиц по предварительному сговору между собой, а Д.Ш.И. также по предварительному сговору с неустановленным лицом, прибыли на участок местности, расположенный на расстоянии около 510 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО2, выполняя отведённую ему роль, собственноручно у основания дерева провел закладку, в которую с целью сбыта поместил часть ранее полученного от неустановленного лица наркотического средства в виде вещества, содержащего в своем составе производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,278 г., что относится к значительному размеру, упакованное в полиэтиленовый пакетик, Д.Ш.И., выполняя отведённую ему роль в группе лиц по предварительному сговору, используя мобильный телефон сотовой связи «Филипс» и сеть «Интернет», провел фотосъемку участка местности и зафиксировал геолокацию местонахождения закладки с наркотическим средством, однако довести до конца преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере ФИО2, Д.Ш.И. и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО2 и Д.Ш.И. были задержаны, а наркотическое средство 13.06.2018г. в ходе проведения осмотра места происшествия обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

9. Они же, ФИО2 и Д.Ш.И., ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, действуя умышленно, незаконно, группой лиц по предварительному сговору между собой, а Д.Ш.И. также по предварительному сговору с неустановленным лицом, прибыли на участок местности, расположенный на расстоянии около 512 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО2, выполняя отведённую ему роль, собственноручно у основания дерева провел закладку, в которую с целью сбыта поместил часть ранее полученного от неустановленного лица наркотического средства в виде вещества, содержащего в своем составе производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,220 грамма, что относится к значительному размеру, упакованное в полиэтиленовый пакетик, Д.Ш.И., выполняя отведённую ему роль в группе лиц по предварительному сговору, используя мобильный телефон сотовой связи «Филипс» и сеть «Интернет» провел фотосъемку участка местности и зафиксировал геолокацию местонахождения закладки с наркотическим средством, однако довести до конца преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере ФИО2, Д.Ш.И. и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО2 и Д.Ш.И. были задержаны, а наркотическое средство 13.06.2018г. в ходе проведения осмотра места происшествия обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

10. Они же, ФИО2 и Д.Ш.И., ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, действуя умышленно, незаконно, группой лиц по предварительному сговору между собой, а Д.Ш.И. также по предварительному сговору с неустановленным лицом, прибыли на участок местности, расположенный на расстоянии около 517 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО2, выполняя отведённую ему роль, собственноручно в грунте провел закладку, в которую с целью сбыта поместил часть ранее полученного от неустановленного лица наркотического средства в виде вещества, содержащего в своем составе производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,260 грамма, что относится к значительному размеру, упакованное в полиэтиленовый пакетик, Д.Ш.И., выполняя отведённую ему роль в группе лиц по предварительному сговору, используя мобильный телефон сотовой связи «Филипс» и сеть «Интернет», провел фотосъемку участка местности и зафиксировал геолокацию местонахождения закладки с наркотическим средством, однако довести до конца преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере ФИО2, Д.Ш.И. и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО2 и Д.Ш.И. были задержаны, а наркотическое средство 14.06.2018г. в ходе проведения осмотра места происшествия обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

11. Они же, ФИО2 и Д.Ш.И., ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, действуя умышленно, незаконно, группой лиц по предварительному сговору между собой, а Д.Ш.И. также по предварительному сговору с неустановленным лицом, прибыли на участок местности, расположенный на расстоянии около 530 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО2, выполняя отведённую ему роль, собственноручно в грунте провел закладку, в которую с целью сбыта поместил часть ранее полученного от неустановленного лица наркотического средства в виде вещества, содержащего в своем составе производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,410 грамма, что относится к значительному размеру, упакованное в полиэтиленовый пакетик, Д.Ш.И., выполняя отведённую ему роль в группе лиц по предварительному сговору, используя мобильный телефон сотовой связи «Филипс» и сеть «Интернет» провел фотосъемку участка местности и зафиксировал геолокацию местонахождения закладки с наркотическим средством, однако довести до конца преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере ФИО2, Д.Ш.И. и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО2 и Д.Ш.И. были задержаны, а наркотическое средство 14.06.2018г. в ходе проведения осмотра места происшествия обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

12. Они же, ФИО2 и Д.Ш.И., ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, действуя умышленно, незаконно, группой лиц по предварительному сговору между собой, а Д.Ш.И. также по предварительному сговору с неустановленным лицом, прибыли на участок местности, расположенный на расстоянии около 540 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО2, выполняя отведённую ему роль, собственноручно у основания дерева в грунте провел закладку, в которую с целью сбыта поместил часть ранее полученного от неустановленного лица наркотического средства в виде вещества, содержащего в своем составе производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,248 грамма, что относится к значительному размеру, упакованное в полиэтиленовый пакетик, Д.Ш.И., выполняя отведённую ему роль в группе лиц по предварительному сговору, используя мобильный телефон сотовой связи «Филипс» и сеть «Интернет» провел фотосъемку участка местности и зафиксировал геолокацию местонахождения закладки с наркотическим средством, однако довести до конца преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере ФИО2, Д.Ш.И. и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО2 и Д.Ш.И. были задержаны, а наркотическое средство 14.06.2018г. в ходе проведения осмотра места происшествия обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

13. Они же, ФИО2 и Д.Ш.И., ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, действуя умышленно, незаконно, группой лиц по предварительному сговору между собой, а Д.Ш.И. также по предварительному сговору с неустановленным лицом, прибыли на участок местности, расположенный на расстоянии около 580 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО2, выполняя отведённую ему роль, собственноручно у основания дерева на траве провел закладку, в которую с целью сбыта поместил часть ранее полученного от неустановленного лица наркотического средства в виде вещества, содержащего в своем составе производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,335 грамма, что относится к значительному размеру, упакованное в полиэтиленовый пакетик, Д.Ш.И., выполняя отведённую ему роль в группе лиц по предварительному сговору, используя мобильный телефон сотовой связи «Филипс» и сеть «Интернет», провел фотосъемку участка местности и зафиксировал геолокацию местонахождения закладки с наркотическим средством, однако довести до конца преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере ФИО2, Д.Ш.И. и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО2 и Д.Ш.И. были задержаны, а наркотическое средство 14.06.2018г. в ходе проведения осмотра места происшествия обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

14. Они же, ФИО2 и Д.Ш.И., ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, действуя умышленно, незаконно, группой лиц по предварительному сговору между собой, а Д.Ш.И. также по предварительному сговору с неустановленным лицом, прибыли на участок местности, расположенный на расстоянии около 585 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО2, выполняя отведённую ему роль, собственноручно у основания дерева в грунте провел закладку, в которую с целью сбыта поместил часть ранее полученного от неустановленного лица наркотического средства в виде вещества, содержащего в своем составе производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,199 грамма, упакованное в полиэтиленовый пакетик, Д.Ш.И., выполняя отведённую ему роль в группе лиц по предварительному сговору, используя мобильный телефон сотовой связи «Филипс» и сеть «Интернет», провел фотосъемку участка местности и зафиксировал геолокацию местонахождения закладки с наркотическим средством, однако довести до конца преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства ФИО2, Д.Ш.И. и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО2 и Д.Ш.И. были задержаны, а наркотическое средство 14.06.2018г. в ходе проведения осмотра места происшествия обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

15. Они же, ФИО2 и Д.Ш.И., ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, действуя умышленно, незаконно, группой лиц по предварительному между собой, а Д.Ш.И. также по предварительному сговору с неустановленным лицом, прибыли на участок местности, расположенный на расстоянии около 597 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО2, выполняя отведённую ему роль, собственноручно на поверхности грунта провел закладку, в которую с целью сбыта поместил часть ранее полученного от неустановленного лица наркотического средства в виде вещества, содержащего в своем составе производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,144 грамма, упакованное в полиэтиленовый пакетик, Д.Ш.И., выполняя отведённую ему роль в группе лиц по предварительному сговору, используя мобильный телефон сотовой связи «Филипс» и сеть «Интернет», провел фотосъемку участка местности и зафиксировал геолокацию местонахождения закладки с наркотическим средством, однако довести до конца преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства ФИО2, Д.Ш.И. и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО2 и Д.Ш.И. были задержаны, а наркотическое средство 18.06.2018г. в ходе проведения осмотра места происшествия обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

16. Они же, ФИО2 и Д.Ш.И., ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, действуя умышленно, незаконно, группой лиц по предварительному сговору между собой, а Д.Ш.И. также по предварительному сговору с неустановленным лицом, прибыли на участок местности, расположенный на расстоянии около 605 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО2, выполняя отведённую ему роль, собственноручно у основания ствола дерева в грунте провел закладку, в которую с целью сбыта поместил часть ранее полученного от неустановленного лица наркотического средства в виде вещества, содержащего в своем составе производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,295 грамма, что относится к значительному размеру, упакованное в полиэтиленовый пакетик, Д.Ш.И., выполняя отведённую ему роль в группе лиц по предварительному сговору, используя мобильный телефон сотовой связи «Филипс» и сеть «Интернет», провел фотосъемку участка местности и зафиксировал геолокацию местонахождения закладки с наркотическим средством, однако довести до конца преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере ФИО2, Д.Ш.И. и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО2 и Д.Ш.И. были задержаны, а наркотическое средство 18.06.2018г. в ходе проведения осмотра места происшествия обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

17. Они же, ФИО2 и Д.Ш.И., ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, действуя умышленно, незаконно, группой лиц по предварительному сговору между собой, а Д.Ш.И. также по предварительному сговору с неустановленным лицом, прибыли на участок местности, расположенный на расстоянии около 615 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО2, выполняя отведённую ему роль, собственноручно у основания ствола дерева в грунте провел закладку, в которую с целью сбыта поместил часть ранее полученного от неустановленного лица наркотического средства в виде вещества, содержащего в своем составе производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,231 грамма, что относится к значительному размеру, упакованное в полиэтиленовый пакетик, Д.Ш.И., выполняя отведённую ему роль в группе лиц по предварительному сговору, используя мобильный телефон сотовой связи «Филипс» и сеть «Интернет», провел фотосъемку участка местности и зафиксировал геолокацию местонахождения закладки с наркотическим средством, однако довести до конца преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере ФИО2, Д.Ш.И. и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО2 и Д.Ш.И. были задержаны, а наркотическое средство 18.06.2018г. в ходе проведения осмотра места происшествия обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

18. Они же, ФИО2 и Д.Ш.И., ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, действуя умышленно, незаконно, группой лиц по предварительному сговору между собой, а Д.Ш.И. также по предварительному сговору с неустановленным лицом, прибыли на участок местности, расположенный на расстоянии около 625 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО2, выполняя отведённую ему роль, собственноручно у основания дерева под сухой листвой провел закладку, в которую с целью сбыта поместил часть ранее полученного от неустановленного лица наркотического средства в виде вещества, содержащего в своем составе производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,252 грамма, что относится к значительному размеру, упакованное в полиэтиленовый пакетик, Д.Ш.И., выполняя отведённую ему роль в группе лиц по предварительному сговору, используя мобильный телефон сотовой связи «Филипс» и сеть «Интернет», провел фотосъемку участка местности и зафиксировал геолокацию местонахождения закладки с наркотическим средством, однако довести до конца преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере ФИО2, Д.Ш.И. и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО2 и Д.Ш.И. были задержаны, а наркотическое средство 18.06.2018г. в ходе проведения осмотра места происшествия обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

19. Они же, ФИО2 и Д.Ш.И., ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, действуя умышленно, незаконно, группой лиц по предварительному сговору между собой, а Д.Ш.И. также по предварительному сговору с неустановленным лицом, прибыли на участок местности, расположенный на расстоянии около 630 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО2, выполняя отведённую ему роль, собственноручно у основания дерева в грунте провел закладку, в которую с целью сбыта поместил часть ранее полученного от неустановленного лица наркотического средства в виде вещества, содержащего в своем составе производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,270 грамма, что относится к значительному размеру, упакованное в полиэтиленовый пакетик, Д.Ш.И., выполняя отведённую ему роль в группе лиц по предварительному сговору, используя мобильный телефон сотовой связи «Филипс» и сеть «Интернет», провел фотосъемку участка местности и зафиксировал геолокацию местонахождения закладки с наркотическим средством, однако довести до конца преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере ФИО2, Д.Ш.И. и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО2 и Д.Ш.И. были задержаны, а наркотическое средство 18.06.2018г. в ходе проведения осмотра места происшествия обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

20. Они же, ФИО2 и Д.Ш.И., ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, действуя умышленно, незаконно, группой лиц по предварительному сговору между собой, а Д.Ш.И. также по предварительному сговору с неустановленным лицом, прибыли на участок местности, расположенный на расстоянии около 660 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО2, выполняя отведённую ему роль, собственноручно под камнем на поверхности грунта провел закладку, в которую с целью сбыта поместил часть ранее полученного от неустановленного лица наркотического средства в виде вещества, содержащего в своем составе производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,144 грамма, упакованное в полиэтиленовый пакетик, Д.Ш.И., выполняя отведённую ему роль в группе лиц по предварительному сговору, используя мобильный телефон сотовой связи «Филипс» и сеть «Интернет», провел фотосъемку участка местности и зафиксировал геолокацию местонахождения закладки с наркотическим средством, однако довести до конца преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства ФИО2, Д.Ш.И. и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО2 и Д.Ш.И. были задержаны, а наркотическое средство 19.06.2018г. в ходе проведения осмотра места происшествия обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

21. Они же, ФИО2 и Д.Ш.И., ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, действуя умышленно, незаконно, группой лиц по предварительному сговору между собой, а Д.Ш.И. также по предварительному сговору с неустановленным лицом, прибыли на участок местности, расположенный на расстоянии около 667 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО2, выполняя отведённую ему роль, собственноручно у основания дерева в сухой листве провел закладку, в которую с целью сбыта поместил часть ранее полученного от неустановленного лица наркотического средства в виде вещества, содержащего в своем составе производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,299 грамма, что относится к значительному размеру, упакованное в полиэтиленовый пакетик, Д.Ш.И., выполняя отведённую ему роль в группе лиц по предварительному сговору, используя мобильный телефон сотовой связи «Филипс» и сеть «Интернет», провел фотосъемку участка местности и зафиксировал геолокацию местонахождения закладки с наркотическим средством, однако довести до конца преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере ФИО2, Д.Ш.И. и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО2 и Д.Ш.И. были задержаны, а наркотическое средство 19.06.2018г. в ходе проведения осмотра места происшествия обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

22. Они же, ФИО2 и Д.Ш.И., ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, действуя умышленно, незаконно, группой лиц по предварительному сговору между собой, а Д.Ш.И. также по предварительному сговору с неустановленным лицом, прибыли на участок местности, расположенный на расстоянии около 674 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО2, выполняя отведённую ему роль, собственноручно на поверхности грунта под фрагментом кирпича провел закладку, в которую с целью сбыта поместил часть ранее полученного от неустановленного лица наркотического средства в виде вещества, содержащего в своем составе производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,190 грамма, упакованное в полиэтиленовый пакетик, Д.Ш.И., выполняя отведённую ему роль в группе лиц по предварительному сговору, используя мобильный телефон сотовой связи «Филипс» и сеть «Интернет», провел фотосъемку участка местности и зафиксировал геолокацию местонахождения закладки с наркотическим средством, однако довести до конца преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства ФИО2, Д.Ш.И. и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО2 и Д.Ш.И. были задержаны, а наркотическое средство 19.06.2018г. в ходе проведения осмотра места происшествия обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

23. Они же, ФИО2 и Д.Ш.И., ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, действуя умышленно, незаконно, группой лиц по предварительному сговору между собой, а Д.Ш.И. также по предварительному сговору с неустановленным лицом, прибыли на участок местности, расположенный на расстоянии около 679 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО2, выполняя отведённую ему роль, собственноручно у основания дерева в сухой листве провел закладку, в которую с целью сбыта поместил часть ранее полученного от неустановленного лица наркотического средства в виде вещества, содержащего в своем составе производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,190 грамма, упакованное в полиэтиленовый пакетик, Д.Ш.И., выполняя отведённую ему роль в группе лиц по предварительному сговору, используя мобильный телефон сотовой связи «Филипс» и сеть «Интернет», провел фотосъемку участка местности и зафиксировал геолокацию местонахождения закладки с наркотическим средством, однако довести до конца преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства ФИО2, Д.Ш.И. и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО2 и Д.Ш.И. были задержаны, а наркотическое средство 19.06.2018г. в ходе проведения осмотра места происшествия обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

24. Они же, ФИО2 и Д.Ш.И., ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, действуя умышленно, незаконно, группой лиц по предварительному сговору между собой, а Д.Ш.И. также по предварительному сговору с неустановленным лицом, прибыли на участок местности, расположенный на расстоянии около 690 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО2, выполняя отведённую ему роль, собственноручно у основания дерева в сухой листве провел закладку, в которую с целью сбыта поместил часть ранее полученного от неустановленного лица наркотического средства в виде вещества, содержащего в своем составе производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,236 грамма, что относится к значительному размеру, упакованное в полиэтиленовый пакетик, Д.Ш.И., выполняя отведённую ему роль в группе лиц по предварительному сговору, используя мобильный телефон сотовой связи «Филипс» и сеть «Интернет», провел фотосъемку участка местности и зафиксировал геолокацию местонахождения закладки с наркотическим средством, однако довести до конца преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере ФИО2, Д.Ш.И. и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО2 и Д.Ш.И. были задержаны, а наркотическое средство 19.06.2018г. в ходе проведения осмотра места происшествия обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

25. Они же, ФИО2 и Д.Ш.И., ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, действуя умышленно, незаконно, группой лиц по предварительному сговору между собой, а Д.Ш.И. также по предварительному сговору с неустановленным лицом, прибыли на участок местности, расположенный на расстоянии около 740 м. 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО2, выполняя отведённую ему роль, собственноручно под фрагментом железобетонной плиты, на поверхности грунта провел закладку, в которую с целью сбыта поместил часть ранее полученного от неустановленного лица наркотического средства в виде вещества, содержащего в своем составе производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,326 грамма, что относится к значительному размеру, упакованное в полиэтиленовый пакетик, Д.Ш.И., выполняя отведённую ему роль в группе лиц по предварительному сговору, используя мобильный телефон сотовой связи «Филипс» и сеть «Интернет», провел фотосъемку участка местности и зафиксировал геолокацию местонахождения закладки с наркотическим средством, однако довести до конца преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере ФИО2, Д.Ш.И. и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО2 и Д.Ш.И. были задержаны, а наркотическое средство 22.06.2018г. в ходе проведения осмотра места происшествия обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

26. Они же, ФИО2 и Д.Ш.И., ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, действуя умышленно, незаконно, группой лиц по предварительному сговору между собой, а Д.Ш.И. также по предварительному сговору с неустановленным лицом, прибыли на участок местности, расположенный на расстоянии около 745 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО2, выполняя отведённую ему роль, собственноручно у основания дерева в грунте и сухой листве провел закладку, в которую с целью сбыта поместил часть ранее полученного от неустановленного лица наркотического средства в виде вещества, содержащего в своем составе производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,231 грамма, что относится к значительному размеру, упакованное в полиэтиленовый пакетик, Д.Ш.И., выполняя отведённую ему роль в группе лиц по предварительному сговору, используя мобильный телефон сотовой связи «Филипс» и сеть «Интернет», провел фотосъемку участка местности и зафиксировал геолокацию местонахождения закладки с наркотическим средством, однако довести до конца преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере ФИО2, Д.Ш.И. и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО2 и Д.Ш.И. были задержаны, а наркотическое средство 22.06.2018г. в ходе проведения осмотра места происшествия обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

27. Они же, ФИО2 и Д.Ш.И., 06.06.2018г. в дневное время, действуя умышленно, незаконно, группой лиц по предварительному сговору между собой, а Д.Ш.И. также по предварительному сговору с неустановленным лицом, прибыли на участок местности, расположенный на расстоянии около 750 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО2, выполняя отведённую ему роль, собственноручно у основания дерева в сухой листве и грунте провел закладку, в которую с целью сбыта поместил часть ранее полученного от неустановленного лица наркотического средства в виде вещества, содержащего в своем составе производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,330 грамма, что относится к значительному размеру, упакованное в полиэтиленовый пакетик, Д.Ш.И., выполняя отведённую ему роль в группе лиц по предварительному сговору, используя мобильный телефон сотовой связи «Филипс» и сеть «Интернет», провел фотосъемку участка местности и зафиксировал геолокацию местонахождения закладки с наркотическим средством, однако довести до конца преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере ФИО2, Д.Ш.И. и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО2 и Д.Ш.И. были задержаны, а наркотическое средство 22.06.2018г. в ходе проведения осмотра места происшествия обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

28. Они же, ФИО2 и Д.Ш.И., ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, действуя умышленно, незаконно, группой лиц по предварительному сговору между собой, а Д.Ш.И. также по предварительному сговору с неустановленным лицом, прибыли на участок местности, расположенный на расстоянии около 754 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО2, выполняя отведённую ему роль, собственноручно у основания дерева в сухой листве и грунте провел закладку, в которую с целью сбыта поместил часть ранее полученного от неустановленного лица наркотического средства в виде вещества, содержащего в своем составе производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,322 грамма, что относится к значительному размеру, упакованное в полиэтиленовый пакетик, Д.Ш.И., выполняя отведённую ему роль в группе лиц по предварительному сговору, используя мобильный телефон сотовой связи «Филипс» и сеть «Интернет» провел фотосъемку участка местности и зафиксировал геолокацию местонахождения закладки с наркотическим средством, однако довести до конца преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере ФИО2, Д.Ш.И. и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО2 и Д.Ш.И. были задержаны, а наркотическое средство 22.06.2018г. в ходе проведения осмотра места происшествия обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

29. Они же, ФИО2 и Д.Ш.И., ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, действуя умышленно, незаконно, группой лиц по предварительному сговору между собой, а Д.Ш.И. также по предварительному сговору с неустановленным лицом, прибыли на участок местности, расположенный на расстоянии около 760 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО2, выполняя отведённую ему роль, собственноручно у основания дерева под слоем сухой листвы провел закладку, в которую с целью сбыта поместил часть ранее полученного от неустановленного лица наркотического средства в виде вещества, содержащего в своем составе производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,153 грамма, упакованное в полиэтиленовый пакетик, Д.Ш.И., выполняя отведённую ему роль в группе лиц по предварительному сговору, используя мобильный телефон сотовой связи «Филипс» и сеть «Интернет», провел фотосъемку участка местности и зафиксировал геолокацию местонахождения закладки с наркотическим средством, однако довести до конца преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства ФИО2, Д.Ш.И. и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО2 и Д.Ш.И. были задержаны, а наркотическое средство 22.06.2018г. в ходе проведения осмотра места происшествия обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

30. Они же, ФИО2 и Д.Ш.И., в период до 13.50 час. 06.06.2018г., действуя умышленно, незаконно, группой лиц по предварительному сговору между собой, а Д.Ш.И. также по предварительному сговору с неустановленным лицом, имея умысел на получение прибыли от незаконного сбыта наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», хранили ранее приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах с целью сбыта оставшееся у них после проведения закладок наркотическое средство в виде вещества, содержащего в своем составе производное N-метилэфедрона, в крупном размере, общей массой не менее 2,360 грамма, а именно: часть наркотического средства, содержащего в своем составе производное N-метилэфедрона, массой 0,943 грамма Д.Ш.И. хранил при себе в полиэтиленовом пакетике, которое 06.06.2018г. изъято в ходе проведения личного досмотра Д.Ш.И.; часть наркотического средства, содержащего в своем составе производное N-метилэфедрона, массой 1,231 грамма ФИО2 хранил при себе в 2 полиэтиленовых пакетиках, которое 06.06.2018г. изъято в ходе проведения личного досмотра ФИО2; часть наркотического средства массой 0,186 грамма ФИО2 и Д.Ш.И. хранили по адресу своего проживания: 

<

адрес> 2 полиэтиленовых пакетиках, которое 06.06.2018г. изъято в ходе производства обыска жилища. Однако свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере общей массой не менее 2,360 грамма до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота в ходе проведения личных досмотров и производства обыска в жилище.

В судебном заседании подсудимый ФИО2, вину в совершении инкриминируемых преступлений признал в полном объеме, воспользовавшись положениями статьи 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя показаний подсудимого ФИО2, данных им в качестве подозреваемого в присутствии защитника, следует, что в начале мая 2018г. в Уфе Д.Ш.И. ему сообщил, что уезжает в 

<

адрес> на заработки заниматься распространением наркотиков через закладки, за каждую закладку полагается 250 рублей, работа будет осуществляться на пользователя, зарегистрированного в приложении «

<

данные изъяты>». Он попросился работать с Д.Ш.И., пояснив, что в 

<

адрес> у него есть квартира по 

<

адрес> - 

<

адрес>. 25.05.2018г. он и Д.Ш.И. прибыли в Орск, где Д.Ш.И. объяснил ему принцип работы, в соответствии с которым после поступления на телефон сообщения о месторасположении тайника закладки с наркотиками их необходимо забирать и раскладывать по городу. 05.06.2018г. «

<

данные изъяты>» прислал на телефон Д.Ш.И. координаты закладки с наркотическим средством, вечером около 20 час. 00 мин. он совместно с Д.Ш.И. забрали наркотики - примерно 30 свёртков в районе 

<

адрес> 

<

адрес>, на следующий день ДД.ММ.ГГГГ он вместе с Д.Ш.И. на маршрутном автобусе поехал делать закладки в лесном массиве в районе «

<

данные изъяты>». Вместе они сделали около 25-27 закладок в лесном массиве, при этом у них еще оставались наркотики. Все места закладок он и Д.Ш.И. фиксировали в его телефоне, а именно делали фото и приблизительно фиксировали точки с GPS-координатами. На остановке маршрутных автобусов «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> их задержали сотрудники полиции, позже в ходе личного досмотра у него из джинсов изъяли два свертка с наркотическим средством, а также мобильный телефон «Филипс» с сим-картой на его имя, банковскую карту на имя его сестры Р.Я.О., которую он в преступной деятельности не использовал, так как денежные средства поступали на карту Д.Ш.И., фрагменты карманов джинсов. Также в его квартире изъяли принадлежащие ему и Д.Ш.И. наркотические средства, предназначенные для сбыта (т.5 л.д.133-136).

При допросе в качестве обвиняемого 24.07.2018г. ФИО2 показания, ранее данные в качестве подозреваемого, подтвердил в полном объеме, уточнил, что, непосредственно наркотические средства в лесном массиве под листву, камни, в грунт раскладывал он, Д.Ш.И. фотографировал местность на его телефон и делал примерные записи месторасположения тайников-закладок (т.5 л.д.163-165).

В судебном заседании ФИО2 оглашенные показания подтвердил, дополнил, что в его телефоне программа «Телеграм» установлена не была, фотографии на его телефон Д.Ш.И. осуществлял по причине того, что у того самого разрядилась батарея на телефоне, переписку с лицом под никнеймом «

<

данные изъяты>» вел Д.Ш.И., он с данным «Сашей» не общался, в преступный сговор с ним не вступал, лишь с Д.Ш.И., деньги на карту получал Д.Ш.И.

Оценивая показания ФИО2, суд находит, что они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, в присутствии защитника, без оказания какого-либо давления, подтверждены и уточнены подсудимым в судебном заседании, согласуются и не имеют противоречий с иными доказательствами, суд их находит их достоверными, принимает в качестве доказательств по делу. 

Помимо полного признания, виновность подсудимого ФИО2 в совершении вышеуказанных преступлений установлена и подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Поскольку большая часть доказательств является общей для каждого преступления, совершенного ФИО2, суд считает необходимым привести все доказательства, на основании которых пришел к выводу о виновности подсудимого в совершении указанных преступлений, проанализировать и дать им оценку.

Так, свидетель З.Д.С. показал, что занимает должность старшего оперуполномоченного ОНК Орского ЛО МВД России на транспорте. В июне 2018г. в ОНК поступила информация о причастности Д.Ш.И. и ФИО2 к незаконному сбыту наркотических средств посредством сети Интернет и программы «Телеграм» («Telegram») совместно с лицом, использующим никнейм «

<

данные изъяты>!». 06.06.2018г. он, Д.К.А., Ж.А.С., К.М.А., Щ.С.А. и Б.Ш.А. проводили оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за третьим подъездом 

<

адрес>. Около 12.00 час. Д.Ш.И. и ФИО2 вышли из подъезда, проследовали к остановке, сели в маршрутное такси, в районе 

<

адрес> и «

<

данные изъяты>» вышли, направились в лесной массив, по выходу из которого были задержаны, доставлены отдел, где в ходе личного досмотра у задержанных также были обнаружены наркотические средства, мобильные телефоны.

Свидетель К.М.А. дал показания, аналогичные показаниям свидетеля З.Д.С., уточнил, что Д.Ш.И. и ФИО2 следовали к лесному массиву в районе 

<

адрес> в 

<

адрес> на маршрутном такси №а, выйдя из автобуса, направились в сторону 

<

адрес>, в лесной массив сотрудники полиции не заходили, вели наблюдение за периметром, Д.Ш.И. и ФИО2 задерживали в маршрутном такси, после того, как те вышли из леса, сели в автобус и проехали 1 остановку.

Свидетель Щ.С.А. дал показания, аналогичные показаниям свидетелей З.Д.С. и К.М.А., уточнил, что поступившая оперативная информация была о том, что Д.Ш.И. и ФИО2 работают на магазин «

<

данные изъяты>» и лицо под никнеймом «

<

данные изъяты>!».

Свидетель Б.Ш.А. в части проведения оперативно-розыскного мероприятия и задержания Д.Ш.И. и ФИО2 дал показания, аналогичные показаниям свидетелей З.Д.С., К.М.А., Щ.С.А.

Оглашенные по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показания свидетелей Д.К.А., Ж.А.С., аналогичны показаниям свидетелей З.Д.С., К.М.А., Щ.С.А., Б.Ш.А.

Из показаний свидетеля П.Е.Н., оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 15.:15 час. он проводил личный досмотр Д.Ш.И., а затем ФИО2 У Д.Ш.И. в левом кармане спортивных брюк обнаружены и изъяты сверток из изоляционной ленты черного цвета с полиэтиленовым пакетиком с порошкообразным веществом белого цвета, мобильный телефон «Fly», банковская карта. У ФИО2 в левом кармане джинсовых брюк обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета с полиэтиленовым пакетиком с порошкообразным веществом белого цвета, в заднем левом кармане - сверток из изоляционной ленты черного цвета с полиэтиленовым пакетиком с порошкообразным веществом белого цвета, кроме того, изъяты мобильный телефон «Philips» в корпусе черного цвета с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон», фрагменты ткани карманов джинсовых брюк (т.4 л.л.210-212).

Из показаний Д.Ш.И., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, отказавшегося от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ, данных им в ходе предварительного следствия по настоящему делу в качестве подозреваемого, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, следует, что с середины декабря 2017г. он стал заниматься распространением наркотиков в 

<

адрес>, получая сведения об их местонахождении от лица под никнеймом 

<

данные изъяты>» через программу «

<

данные изъяты>») в сети Интернет, формируя тайники-«закладки». В мае 2018 г. «

<

данные изъяты>» сообщил об отсутствии работы в Уфе и предложил работать в Орске. 24.05.2018г. он позвонил другу ФИО2, сообщил, что уезжает в 

<

адрес>, рассказал о намерении распространять наркотические средства, и принципе работы на пользователя, зарегистрированного в приложении «

<

данные изъяты>» под никнеймом «

<

данные изъяты>», а также о том, что каждая закладка наркотического средства оплачивается в сумме 250 рублей. ФИО2 попросился работать с ним, пояснив, что в 

<

адрес> у него есть квартира по 

<

адрес> - 22, где они смогут жить. ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО2 прибыли в Орск, где он объяснил ФИО2, что ему на телефон будут приходить адреса местонахождения наркотиков, которые нужно будет забирать и раскладывать по городу.

05.06.2018г. «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>» на его телефон «Флай» прислал координаты закладки с наркотическими средствами, вечером около 20:00 час. они забрали в районе 

<

данные изъяты> 

<

адрес> наркотики в количестве около 30 свёртков, отвезли домой, на следующий день 06.06.2018г. около 12:00 час. вместе поехали делать закладки в лесном массиве в районе автобусной остановки «

<

данные изъяты>». Вместе сделали около 25-27 закладок, места фиксировали в телефоне ФИО2 приблизительно, часть наркотиков остались у него и у ФИО2 На остановке маршрутных автобусов «

<

данные изъяты>» его и ФИО2 задержали. В ходе личного досмотра у него изъяли сверток из изоленты черного цвета с полиэтиленовым пакетиком с наркотическим средством, которое он и ФИО2 сбыть не успели, телефон, карту ПАО «Сбербанк РФ» на его имя, на которую поступали деньги за сбыт наркотических средств, в ходе обыска по месту их с ФИО2 проживания изъяли полиэтиленовые пакетики с наркотическими средствами, которые он и ФИО2 также намеревались сбыть (т.5.л.д.36-39, 44-45).

В ходе допроса 24.07.2018г. в качестве обвиняемого Д.Ш.И. ранее данные показания подтвердил, уточнил, что 06.06.2018г. он и ФИО2 большую часть наркотических средств разложили в лесном массиве за автобусной остановкой «Общество слепых», при этом ФИО2 закапывал в грунт, прятал наркотические средства под листву и камни, а он делала фотографии на телефон ФИО2, записывал примерные координаты с целью отправить сведения об их местонахождении в месенджере «Telegram» пользователю под никнеймом «САША 

<

данные изъяты>!» (т.5 л.д.76-78).

Оглашенные показания Д.Ш.И. подтвердил.

Допрошенная в судебном заседании по ходатайству стороны защиты свидетель К.Р.Х, показала, что с 2009г. являлась опекуном ФИО2, которого забрала из детского дома. Каких-либо проблем с поведением у ФИО2 не было, последний учился в школе на хорошо и отлично, занимался в спортивных секциях, после 9 класса поступил в колледж, учился хорошо, там же был капитаном команды КВН, был участником общественной патриотической организации «Молодая гвардия», на всех праздниках выступал ведущим, был открытым и доверчивым. В мае 2018г. ФИО3 с разрешения уехал в Уфу, пояснив, что его бывший одноклассник Д.Ш.И.. работает на автомойке и поможет ему трудоустроиться, так как он хотел в период каникул подработать. В конце мая ФИО2 приехал и сообщил, что едет с Д.Ш.И. в Орск, поскольку там есть какие-то дела и необходимо проверить принадлежащую ему квартиру. 08.06.2018г. ей сообщили о задержании ФИО2 по подозрению к незаконному обороту наркотических средств. В пользовании ФИО2 находилась банковская карта на имя ФИО4 Яны – его сестры.

Объективно виновность ФИО2 подтверждается:

- рапортами ст. оперуполномоченного ОНК Орского ЛО МВД России на транспорте Ж.А.С., согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в 13:50 час. в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» на остановке общественного транспорта «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> задержаны ФИО2 и Д.Ш.И., у которых в ходе личного досмотра обнаружены и изъяты свертки с порошкообразным веществом в полиэтиленовых пакетиках (т.1 л.д.146, 147);

- рапортом следователя СО Орского ЛО МВД России на транспорте З.А.А., согласно которому в ходе производства обыска по адресу: 

<

адрес>22 обнаружены и изъяты под ковром полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, в ветровке на двери – сверток из изоленты черного цвета, внутри которого в пакетике находится порошкообразное вещество белого цвета (т.1 л.д.149);

- рапортами оперативных дежурных Орского ЛО МВД России на транспорте Пак В.Р., Б.А.И. об обнаружении в ходе осмотра участков местности в районе 

<

адрес> в 

<

адрес> свертков из изоленты с находящимися внутри полимерными пакетиками и порошкообразным веществом (т.1 л.д.151, 152, 153, 154, 155, 156, 157, 158, 159, 160, 161, 162, 163, 164, 165, 166, 167, 168, 169, 170, 171, 172, 173, 174, 175, 176, 177, 178, 179);

- справкой ст. оперуполномоченного ОНК Орского ЛО МВД России на транспорте Ж.А.С. по результатам оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», сведения которой аналогичным оглашенным показаниям Ж.А.С. (т.1 л.д. 182);

- протоколом личного досмотра от 06.06.2018г., согласно которому у Д.Ш.И. обнаружены и изъяты: порошкообразное вещество в полиэтиленовом пакетике, обмотанном черной изоляционной лентой, мобильный телефон «Fly» в корпусе черного и красного цветов с сим-картами операторов сотовой связи «Билайн» и «Мегафон», банковская карта банка Visa «СБЕРБАНК» № на имя Д.Ш.И. (т.2 л.д.1-2);

- справкой об исследовании № от 06.06.2018г., заключением эксперта № от 15.06.2018г., согласно которым вещество представленной на исследование массой 0,943г. (на экспертизу 0,933г.), изъятое в ходе личного досмотра Д.Ш.И., содержит в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона (т.2 л.д.4, т.3 л.д.5-9);

- протоколом личного досмотра от 06.06.2018г., согласно которому у ФИО2 обнаружены и изъяты: порошкообразное вещество, находящееся в двух полиэтиленовых пакетиках, обмотанных изолентой красного и черного цветов, мобильный телефон «PHILIPS» в корпусе черного цвета с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон», фрагмент ткани кармана джинсовых брюк, банковская карта «СБЕРБАНК» № на имя Р.Я.О. (т.2 л.д.5-6);

- справкой об исследовании № от 06.06.2018г., заключением эксперта № от 15.06.2018г., согласно которым вещество представленной общей массой на исследование 1,231г. (1,011г. и 0,220г.) (на экспертизу массами 1,001г. и 0,210г.), изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, содержит в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона (т.2 л.д.8-9, т.3 л.д.5-9);

- заключением эксперта № от 21.06.2018г., согласно которому на фрагменте ткани кармана джинсовых брюк, изъятом в ходе проведения личного досмотра ФИО2, выявлены следы производного наркотического средства N-метилэфедрона (т.3 л.д.25-27);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.06.2018г., в ходе которого Д.Ш.И. указал на участок местности, расположенный в 300 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> у основания дерева, где обнаружено и изъято порошкообразное вещество, находящееся в полиэтиленовом пакетике и изоленте черного цвета, а также справкой об исследовании № от 07.06.2018г. и заключением эксперта № от 18.06.2018г., согласно которым указанное изъятое порошкообразное вещество, представленной массой на исследование 0,332г. (на экспертизу 0,322г.) содержит в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона (т. 2 л.д. 10-13, 14-15, т. 3 л.д.44-46);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.06.2018г., в ходе которого Д.Ш.И. указал на участок местности, расположенный в 400 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> у основания дерева в развилке, где обнаружено и изъято порошкообразное вещество, находящееся в полиэтиленовом пакетике и изоленте черного цвета, а также справкой об исследовании № от 07.06.2018г. и заключением эксперта № от 19.06.2018г., согласно которым изъятое порошкообразное вещество представленной массой на исследование 0,310г. (на экспертизу 0,300г.) содержит в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона (т.2 л.д.16-18, 20-21, т. 3 л.д.53-55);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.06.2018г., в ходе которого Д.Ш.И. указал на участок местности, расположенный в 415 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> у основания дерева, где обнаружено и изъято порошкообразное вещество, находящееся в полиэтиленовом пакетике и изоленте черного цвета, а также справкой об исследовании № от 07.06.2018г. и заключением эксперта № от 20.06.2018г., согласно которым изъятое порошкообразное вещество представленной массой на исследование 0,413г. (на экспертизу 0,403г.) содержит в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона (т.2 л.д., 22-24, 26-27, т.3 л.д.62-64);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.06.2018г., в ходе которого Д.Ш.И. указал на участок местности, расположенный в 430 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес>, у основания дерева, где обнаружено и изъято порошкообразное вещество, находящееся в полиэтиленовом пакетике и изоленте черного цвета, а также справкой об исследовании № от 07.06.2018г. и заключением эксперта № от 21.06.2018г., согласно которым изъятое порошкообразное вещество представленной массой на исследование 0,268г. (на экспертизу 0,258г.) содержит в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона (т.2 л.д.28-30, 32-33, т.3 л.д.71-73);

- протоколом осмотра места происшествия от 13.06.2018г., в ходе которого Д.Ш.И. указал на участок местности, расположенный в 440 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> у основания дерева, где обнаружено и изъято порошкообразное вещество, находящееся в полиэтиленовом пакетике и изоленте черного цвета, а также справкой об исследовании № от 13.06.2018г. и заключением эксперта № от 22.06.2018г., согласно которым изъятое порошкообразное вещество представленной массой на исследование 0,210г. (на экспертизу 0,200г.) содержит в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона. (т.2 л.д. 34-36, 39-40, т.3 л.д.80-82);

- протоколом осмотра места происшествия от 13.06.2018г., в ходе которого Д.Ш.И. указал на участок местности, расположенный в 490 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> у основания дерева, где обнаружено и изъято порошкообразное вещество, находящееся в полиэтиленовом пакетике и изоленте черного цвета, а также справкой об исследовании № от 13.06.2018г. и заключением эксперта № от 22.06.2018г., согласно которым изъятое порошкообразное вещество представленной массой на исследование 0,300г. (на экспертизу 0,290г.) содержит в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона (т.2 л.д. 41-43, 46-47, т.3 л.д.88-90);

- протоколом осмотра места происшествия от 13.06.2018г., в ходе коорого Д.Ш.И. указал на участок местности, расположенный в 510 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> под обломком железобетонного блока, где обнаружено и изъято порошкообразное вещество, находящееся в полиэтиленовом пакетике и изоленте красного цвета, а также справкой об исследовании № от 13.06.2018г. и заключением эксперта № от 22.06.2018г., согласно которым изъятое порошкообразное вещество представленной массой на исследование 0,273г. (на экспертизу 0,263г.) содержит в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона (т.2 л.д.48-50, 53-54, т.3 л.д.96-98);

- протоколом осмотра места происшествия от 13.06.2018г., в ходе которого Д.Ш.И. указал на участок местности, расположенный в 510 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> у основания дерева, где обнаружено и изъято порошкообразное вещество, находящееся в полиэтиленовом пакетике и изоленте черного цвета, а также справкой об исследовании № от 13.06.2018г. и заключением эксперта № от 25.06.2018г., согласно которым изъятое порошкообразное вещество представленной массой на исследование 0,278г. (на экспертизу 0,268г.) содержит в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона (т.2 л.д.55-57, 60-61, т.3 л.д.105-107);

- протоколом осмотра места происшествия от 13.06.2018г., в ходе которого Д.Ш.И. указал на участок местности, расположенный в 512 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> у основания дерева, где обнаружено и изъято порошкообразное вещество, находящееся в полиэтиленовом пакетике и изоленте черного цвета, а также справкой об исследовании № от 13.06.2018г. и заключением эксперта № от 25.06.2018г., согласно которым порошкообразное вещество представленной массой на исследование 0,220г. (на экпертизу 0,210г.) содержит в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона (т.2 л.д.62-64, 67-68, т.3 л.д.113-115);

- протоколом осмотра места происшествия от 14.06.2018г., в ходе которого Д.Ш.И. указал на участок местности, расположенный в 517 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> в грунте, где обнаружено и изъято порошкообразное вещество, находящееся в полиэтиленовом пакетике и изоленте черного цвета, а также справкой об исследовании № от 14.06.2018г. и заключением эксперта № от 26.06.2018г., согласно которым изъятое порошкообразное вещество представленной массой на исследование 0,260г. (на экспертизу 0,250г.) содержит в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона (т.2 л.д.69-71, 74-75, т.3 л.д.122-124);

- протоколом осмотра места происшествия от 14.06.2018г., в ходе которого Д.Ш.И. указал на участок местности, расположенный в 530 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> в грунте, где обнаружено и изъято порошкообразное вещество, находящееся в полиэтиленовом пакетике и изоленте черного цвета, а также справкой об исследовании № от 14.06.2018г. и заключением эксперта № от 26.06.2018г., согласно которым изъятое порошкообразное вещество представленной массой на исследование 0,410г. (на экспертизу 0,400г.) содержит в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона (т.2 л.д. 76-78, 81-82, т.3 л.д.130-132);

- протоколом осмотра места происшествия от 14.06.2018г., в ходе которого Д.Ш.И. указал на участок местности, расположенный в 540 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> у основания дерева в грунте, где обнаружено и изъято порошкообразное вещество, находящееся в полиэтиленовом пакетике и изоленте черного цвета, а также справкой об исследовании № от 14.06.2018г. и заключением эксперта № от 27.06.2018г., согласно которым изъятое порошкообразное вещество представленной массой на исследование 0,248г. (на экспертизу 0,238ш.) содержит в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона (т.2 л.д.83-85, 88-89, т.3 л.д.139-141);

- протоколом осмотра места происшествия от 14.06.2018г., в ходе которого Д.Ш.И. указал на участок местности, расположенный в 580 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> у основания дерева на траве, где обнаружено и изъято порошкообразное вещество, находящееся в полиэтиленовом пакетике и изоленте черного цвета, а также справкой об исследовании № от 14.06.2018г. и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым изъятое порошкообразное вещество представленной массой на исследование 0,335г. (на экспертизу 0,325г.) содержит в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона (т.2 л.д.90-92, 95-96, т.3 л.д.147-149);

- протоколом осмотра места происшествия от 14.06.2018г., в ходе которого Д.Ш.И. указал на участок местности, расположенный в 585 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> у основания дерева в грунте, где обнаружено и изъято порошкообразное вещество, находящееся в полиэтиленовом пакетике и изоленте черного цвета, а также справкой об исследовании № от 14.06.2018г. и заключением эксперта № от 28.06.2018г., согласно которым изъятое порошкообразное вещество представленной массой на исследование 0,199г. (на экспертизу 0,189г.) содержит в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона (т.2 л.д.97-99, 102-103, т.3 л.д.156-158);

- протоколом осмотра места происшествия от 18.06.2018г., в ходе которого Д.Ш.И. указал участок местности, расположенный в 597 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> на поверхности грунта, где обнаружено и изъято порошкообразное вещество, находящееся в полиэтиленовом пакетике и изоленте черного цвета, а также справкой об исследовании № от 18.06.2018г. и заключением эксперта № от 28.06.2018г., согласно которым изъятое порошкообразное вещество представленной массой на исследование 0,144г. (на экспертизу 0,134г.) содержит в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона (т.2 л.д.104-106, 108-109, т.3 л.д.164-166);

- протоколом осмотра места происшествия от 18.06.2018г., в ходе которого Д.Ш.И. указал на участок местности, расположенный в 605 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> у основания ствола дерева в грунте, где обнаружено и изъято порошкообразное вещество, находящееся в полиэтиленовом пакетике и изоленте черного цвета, а также справкой об исследовании № от 18.06.2018г. и заключением эксперта № от 29.06.2018г., согласно которым порошкообразное вещество представленной массой на исследование 0,295г. (на экспертизу 0,285г.) содержит в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона (т.2 л.д.110-112, 114-115, т.3 л.д.173-175);

- протоколом осмотра места происшествия от 18.06.2018г., в ходе которого Д.Ш.И. указал на участок местности, расположенный в 615м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> у основания ствола дерева в грунте, где обнаружено и изъято порошкообразное вещество, находящееся в полиэтиленовом пакетике, а также справкой об исследовании № от 18.06.2018г. и заключением эксперта № от 29.06.2018г., согласно которым изъятое порошкообразное вещество представленной массой на исследование 0,231г. (на экспертизу 0,221г.) содержит в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона (т.2 л.д.116-118, 120-121, т.3 л.д.181-183);

- протоколом осмотра места происшествия от 18.06.2018г., в ходе которого Д.Ш.И. указал на участок местности, расположенный в 625 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> у основания дерева под сухой листвой, где обнаружено и изъято порошкообразное вещество, находящееся в полиэтиленовом пакетике и изоленте черного цвета, а также справкой об исследовании № от 18.06.2018г. и заключением эксперта № от 29.06.2018г., согласно которым изъятое порошкообразное вещество представленной массой на исследование 0,252г. (на экспертизу 0,242г.) содержит в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона (т.2 л.д.122-124, 126-127, т.3 л.д.190-192);

- протоколом осмотра места происшествия от 18.06.2018г., в ходе которого Д.Ш.И. указал на участок местности, расположенный в 630 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> у основания дерева в грунте, где обнаружено и изъято порошкообразное вещество, находящееся в полиэтиленовом пакетике и изоленте черного цвета, а также справкой об исследовании № от 18.06.2018г. и заключением эксперта № от 02.07.2018г., согласно которым порошкообразное вещество представленной массой на исследование 0,270г. (на экспертизу 0,260г.) содержит в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона (т.2 л.д.128-130, 132-133, т.3 л.д.198-200);

- протоколом осмотра места происшествия от 19.06.2018г., в ходе которого Д.Ш.И. указал на участок местности, расположенный в 660 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> под камнем на поверхности грунта, где обнаружено и изъято порошкообразное вещество, находящееся в полиэтиленовом пакетике и изоленте черного цвета, а также справкой об исследовании № от 19.06.2018г. и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым изъятое порошкообразное вещество представленной массой на исследование 0,144г. (на экспертизу 0,134г.) содержит в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона (т.2 л.д.134-136, 138-139, т.3 л.д.207-209);

- протоколом осмотра места происшествия от 19.06.2018г., в ходе которого Д.Ш.И. указал на участок местности, расположенный в 667 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> у основания дерева в сухой листве, где в ходе осмотра обнаружено и изъято порошкообразное вещество, находящееся в полиэтиленовом пакетике и изоленте черного цвета, а также справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта № от 03.07.2018г., согласно которым изъятое порошкообразное вещество представленной массой на исследование 0,299г. (на экспертизу 0,289г.) содержит в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона (т.2 л.д.140-142,144-145, т.3 л.д.215-217);

- протоколом осмотра места происшествия от 19.06.2018г., в ходе которого Д.Ш.И. указал на участок местности, расположенный в 674 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> на поверхности грунта под фрагментом кирпича, где обнаружено и изъято порошкообразное вещество, находящееся в полиэтиленовом пакетике и изоленте черного цвета, а также справкой об исследовании № от 19.06.2018г. и заключением эксперта № от 04.07.2018г., согласно которым изъятое порошкообразное вещество представленной массой на исследование 0,190г. (на экспертизу 0,180г.) содержит в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона (т.2 л.д.146-148, 150-151, т.3 л.д.224-226);

- протоколом осмотра места происшествия от 19.06.2018г., в ходе которого Д.Ш.И. указал на участок местности, расположенный в 679м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> у основания дерева в сухой листве, где обнаружено и изъято порошкообразное вещество, находящееся в полиэтиленовом пакетике и изоленте черного цвета, а также справкой об исследовании № от 19.06.2018г. и заключением эксперта № от 04.07.2018г., согласно которым изъятое порошкообразное вещество представленной массой на исследование 0,190г. (на экспертизу 0,180) содержит в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона (т.2 л.д.152-154, 156-157, т.3 л.д.232-234);

- протоколом осмотра места происшествия от 19.06.2018г., в ходе которого Д.Ш.И. указал на участок местности. расположенный в 690 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> у основания дерева в сухой листве, где обнаружено и изъято порошкообразное вещество, находящееся в полиэтиленовом пакетике, а также справкой об исследовании № от 19.06.2018г. и заключением эксперта № от 05.07.2018г., согласно которым изъятое порошкообразное вещество представленной массой на исследование 0,236г. (на экспертизу 0,226г.) содержит в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона (т.2 л.д.158-160, 162-163, т.3 л.д.241-243);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.06.2018г., в ходе которого Д.Ш.И. указал на участок местности, расположенный в 740 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> под фрагментом железобетонной плиты на поверхности грунта, где обнаружено и изъято порошкообразное вещество, находящееся в полиэтиленовом пакетике и изоленте черного цвета, а также справкой об исследовании № от 22.06.2018г. и заключением эксперта № от 05.07.2018г., согласно которым изъятое порошкообразное вещество представленной массой на исследование 0,326г. (на экспертизу 0,316г.) содержит в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона (т.2 л.д. 164-166, 168-169, т.4 л.д.4-6);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.06.2018г., в ходе которого Д.Ш.И. указал на участок местности, расположенный в 745 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> у основания дерева в грунте и сухой листве, где обнаружено и изъято порошкообразное вещество, находящееся в полиэтиленовом пакетике и изоленте черного цвета, а также справкой об исследовании № от 22.06.2018г. и заключением эксперта № от 06.07.2018г., согласно которым изъятое порошкообразное вещество представленной массой на исследование 0,231г. (на экспертизу 0,221г.) содержит в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона (т.2 л.д.170-172, 174-175, т.4 л.д.13-15);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.06.2018г., в ходе которого Д.Ш.И. указал на участок местности, расположенный в 750 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> у основания дерева в сухой листве и грунте, где обнаружено и изъято порошкообразное вещество, находящееся в полиэтиленовом пакетике и изоленте черного цвета, а также справкой об исследовании № от 22.06.2018г. и заключением эксперта № от 06.07.2018г., согласно которым изъятое порошкообразное вещество представленной массой на исследование 0,330г. (на экспертизу 0,320г.) содержит в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона (т.2 л.д. 176-178, 180-181, т.4 л.д.21-23);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.06.2018г., в ходе которого Д.Ш.И. указал на участок местности, расположенный в 754 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> у основания дерева в сухой листве и грунте, где обнаружено и изъято порошкообразное вещество, находящееся в полиэтиленовом пакетике и изоленте красного цвета, а также справкой об исследовании № от 22.06.2018г. и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым изъятое порошкообразное вещество представленной массой на исследование 0,322г. (на экспертизу 0,312г.) содержит в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона (т.2 л.д.182-184, 186-187, т.4 л.д.30-32);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.06.2018г., в ходе которого Д.Ш.И. указал на участок местности, расположенный в 760 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> у основания дерева под слоем сухой листвы, где обнаружено и изъято порошкообразное вещество, находящееся в полиэтиленовом пакетике, а также справкой об исследовании № от 22.06.2018г. и заключением эксперта № от 09.07.2018г., согласно которым изъятое порошкообразное вещество представленной массой на исследование 0,153г. (на экспертизу 0,143г) содержит в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона (т.2 л.д.188-190, 192-193, т.4 л.д.38-40);

- протоколом обыска от 06.06.2018г., согласно которому в жилище по месту проживания ФИО2 и Д.Ш.И., расположенном по адресу: 

<

адрес> - 

<

адрес>, в комнате слева от входа под ковром обнаружен и изъят полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом, в кармане ветровки на двери обнаружен и изъят полиэтиленовый пакетик с изолентой черного цвета с порошкообразным веществом (т.2 л.д.210-216);

- справкой об исследовании № от 08.06.2018г. и заключением эксперта № от 18.06.2018г., согласно которым изъятое в ходе обыска порошкообразное вещество представленными массами на исследование 0,125г. и 0,061г. (общей массой 0,186г.) (на экспертизу представлено массами 0,1115г. и 0,051г.) содержит в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона (т.2 л.д.219-220, т. 3 л.д.34-37);

- протоколом осмотра предметов от 28.06.2018г., согласно которому осмотрена банковская пластиковая карта VISA ПАО «Сбербанк» № на имя Д.Ш.И. (т.4 л.д.63-66);

- протоколом осмотра предметов от 02.07.2018г., согласно которому осмотрены:

мобильный телефон «Fly» в корпусе черного и красного цвета с сим-картами операторов сотовой связи «Билайн» и «Мегафон», изъятый 06.06.2018г. в ходе личного досмотра Д.Ш.И., в мобильном приложении которого «

<

данные изъяты>» обнаружена переписка пользователя с никнеймом «

<

данные изъяты>», абонентский №, с пользователем под ник-неймом «

<

данные изъяты>!», из которой следует, что до 05.06.2018г. между указанными абонентами велась активная переписка, связанная с незаконным распространением наркотических средств; 05.06.2018г. второй пользователь посылает первому пользователю адрес тайника-закладки с наркотическими средствами (40 шт.) для работы с ними на следующий день, через некоторое время первый пользователь сообщает, что наркотические средства забрал, второй пользователь рассказывает о мерах конспирации при работе. Участвующий при проведении осмотра Д.Ш.И. в присутствии защитника пояснил, что под никнеймом «

<

данные изъяты>» зарегистрирован он, наркотические средства, о которых шла речь в переписке за 05.06.2018г., он забрал с ФИО1, на следующий день вместе с ФИО1 из части сформировал тайники-закладки, часть наркотических средств сбыть не успели;

мобильный телефон «PHILIPS» в корпусе черного цвета с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, в мобильном приложении которого «Галерея» обнаружен альбом с фотографиями в количестве 40 штук, на фотографиях изображена местность с произрастающими на ней деревьями, кустарниками, травой и строительным мусором, в ходе осмотра приложения «Список дел» обнаружены шесть заметок с записями. Участвующий при проведении осмотра Д.Ш.И. в присутствии защитника показал, что на обнаруженных в указанном телефоне фотографиях местности отображены места закладок с наркотическими средствами, которые совместно сделали он и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, записи в заметках указанного телефона - примерные координаты закладок с наркотиками, сведения о местоположении закладок они отправить не успели, так как были задержаны сотрудниками полиции (т.4 л.д.72-165);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены 32 полимерных пакета с порошкообразным веществом, изъятые в ходе проведения личных досмотров ФИО2, Д.Ш.И., в ходе проведения обыска в жилище последних, а также изъятые в ходе осмотров мест происшествия участков местности (т. 4 л.д. 168-186);

- сведениями о движении денежных средств по банковским картам на имя Д.Ш.И., в том числе с №, согласно которым с 04.05.2018г. по 09.05.2018г., с 15.05.2018г. и до момента задержания снятие денежные средств через банкоматы осуществлялось в 

<

адрес> (т.5 л.д.2-30);

- протоколом проверки показаний на месте от 11.07.2018г., согласно которому обвиняемый Д.Ш.И. указал на участок местности, расположенный на расстоянии 400 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес> в 

<

адрес>, возле пикетного столба газопровода и показал, что он совместно с ФИО2 05.06.2018г. по договорённости с неустановленным лицом на указанном участке местности около 20.00 час. забрал закладку с наркотиками, которые хранил с ФИО2 по адресу их проживания: 

<

адрес>, а 06.06.2018г. в дневное время поместили эти наркотики в закладки в лесном массиве за автобусной остановкой в районе 

<

адрес> (т.5 л.д. 55-60);

- заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов № от 09.07.2018г., согласно которому ФИО2 каким-либо психическим расстройством не страдал и не страдает, в момент совершения инкриминируемых преступлений мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими; в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, синдромом зависимости от наркотика не страдает, в лечении от наркотической зависимости не нуждается (т.4 л.д.58-60);

- копией приговора Октябрьского районного суда 

<

адрес> от 11.09.2018г., которым Д.Ш.И. осужден за совершение преступлений по предварительному сговору с неустановленным лицом и ФИО2, предусмотренных ч.3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст.228.1 (6 преступлениям), ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (23 преступлениям), ч.3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Оценивая изложенные выше доказательства, суд находит, что показания свидетелей З.Д.С., К.М.А., Щ.С.А., Б.Ш.А., а также оглашенные показания свидетелей Д.К.А., Ж.А.С. являются достоверными, поскольку они стабильны, последовательны, логичны, дополняют друг друга, согласуются между собой, с письменными доказательствами, никем не оспариваются. Показаниями указанных лиц подтверждается получение оперативной информации о причастности ФИО2 и Д.Ш.И. к незаконному обороту наркотических средств, проведение с целью проверки указанной информации оперативно-розыскных мероприятий, результатом которых явилось задержание ФИО2 и Д.Ш.И., покушавшихся на сбыт наркотических средств при установленных судом обстоятельствах. Показания свидетеля П.Е.Н. суд также находит достоверными, поскольку какой-либо заинтересованности с его стороны суд не установил, П.Е.Н. подтвердил обстоятельства, при которых у ФИО2 и Д.Ш.И. были изъяты наркотические средства, телефоны и иные предметы, его показания соответствуют протоколам соответствующих процессуальных действий. В качестве доказательств суд также принимает оглашенные в судебном заседании показания осужденного Д.Ш.И., которые он давал в рамках расследования дела в статусе подозреваемого и обвиняемого, подтвердил их в настоящем судебном заседании в присутствии защитника, поскольку они в полной мере соответствуют установленным судом обстоятельствам, являются подробными и детальными, не имеют противоречий с другими доказательствами. Показаниями свидетеля К.Р.Х. подтверждается тот факт, что ФИО2 вместе с Д.Ш.И. во второй половине мая уехал в 

<

адрес>, в этой части принимаются судом в качества доказательства наряду с иными доказательствами совместной преступной деятельности ФИО2 В иной части показания К.Р.Х. характеризуют ФИО2 как личность, никем не оспариваются, учитываются судом наряду с иным характеризующим материалом.

Оценивая письменные доказательства, суд находит, что они получены в соответствии с требованиями УПК РФ и являются допустимыми доказательствами. Осмотры проведены в соответствии с требованиями ст. ст. 176, 177, 170 УПК РФ, экспертизы проведены на основании постановлений следователя, лицами, обладающими специальными познаниями и имеющими необходимый стаж в работе, после предупреждения об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного экспертного заключения, не вызывают сомнений у суда, результаты исследований согласуются с результатами соответствующих экспертиз, результаты оперативно-розыскной деятельности отражены в представленных в соответствии с требованиям уголовно-процессуального закона и Федерального закона РФ № 144-ФЗ от 12.08.1995г. «Об оперативно-розыскной деятельности» документах. Обыск в жилище проведен с соблюдением требований закона, каких-либо нарушений при его производстве судом не установлено. Ряд документов получены в ходе следствия по соответствующим запросам. Вещественные доказательства изъяты с соблюдением процессуальных норм, осмотрены и приобщены к делу в качестве таковых.

Совокупность исследованных в судебном заседании относимых, допустимых доказательств является достаточной и с достоверностью подтверждает совершение ФИО2 установленных судом преступлений.

Действия ФИО2, направленные на сбыт наркотических средств, являлись незаконными, поскольку в соответствии с Федеральным законом РФ от 08.01.1998г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» оборот наркотического средства – производного N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ ДД.ММ.ГГГГг. N 681, запрещен.

Об умысле ФИО2 на сбыт наркотических средств – производного N-метилэфедрона свидетельствуют его подробные признательные показания об осуществляемой незаконной деятельности, показания Д.Ш.И., формирование ФИО2 совместно с Д.Ш.И. множественных тайников-«закладок» для последующего сообщения Д.Ш.И. их адресов неустановленному лицу, а тем, в свою очередь, - потребителям наркотических средств, что согласуется с информацией, обнаруженной в телефоне ФИО2, а именно фотографиями мест тайников-«закладок», на которые Д.Ш.И. накладывал координаты, определяя таким образом адреса, с информацией, обнаруженной в телефоне Д.Ш.И., а именно перепиской с неустановленным лицом в программе «Telegram» под никнеймом «

<

данные изъяты>!», приславшему сообщение с местом нахождения тайника-«закладки» с наркотическим средствами в крупном размере для последующей их розничной реализации, а также количество обнаруженных наркотических средств при осмотре мест происшествий, личных досмотров, обыска.

Совершая преступления, ФИО2 действовал с прямым умыслом, о чем свидетельствуют как показания подсудимого, свидетелей, письменные доказательства, так и заключение судебно-психиатрической экспертизы, согласно которой действия подсудимого носили осознанный и целенаправленный характер, подсудимый осознавал фактических характер и общественную опасность своих действий, руководил ими.

Умысел на незаконный сбыт наркотических средств сформировался у подсудимого ФИО2 независимо от деятельности органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность, а сотрудники ОНК Орского ЛО МВД России на транспорте, осуществлявшие задержание, действовали в соответствии с задачами, определенными в статье 2 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных указанным законом, поскольку имели информацию о причастности ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств до начала проведения соответствующих мероприятий.

Масса наркотического средства - производного N-метилэфедрона в каждом случае покушения на сбыт установлена на основании проведенных исследований и экспертных заключений и не вызывает сомнений у суда, никем не оспаривается. Значительный и крупный размер в каждом случае покушения на сбыт наркотического средства определены в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», поэтому суд находит доказанным совершение покушений на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере по 23 преступлениям (эпизоды 1-13, 16-19, 21, 24-28) по факту изъятия наркотических средств из тайников-«закладок» в ходе осмотров мест происшествия, и в крупном размере по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, находившихся при подсудимом, Д.Ш.И., а также обнаруженных в их жилище в ходе обыска (эпизод 30). Ввиду того, что ответственность лица за сбыт наркотических средств наступает независимо от их размера, по иным эпизодам преступной деятельности (эпизоды 14-15, 20, 22-23, 29) действия ФИО2 подлежат квалификации как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с иными доказанными квалифицирующими признаками.

О совершении преступлений ФИО2 в группе лиц по предварительному сговору с Д.Ш.И. свидетельствует достигнутая между ними договоренность на совместное распространение наркотических средств, их совместные и согласованные действия, направленные на сбыт наркотических средств, распределение ролей и договоренность о последующем распределении прибыли, при том, что ФИО2 было известно, что Д.Ш.И. ранее вступил в преступный сговор на совершение преступлений по распространению наркотических средств с неустановленным лицом, от которого получил сведения о месторасположении тайника-«закладки» с наркотическими средствами, после получения указанных данных ФИО2 совместно с Д.Ш.И. забрал наркотические средства для последующей розничной реализации, после проведения закладок Д.Ш.И. должен был сообщить их адреса неустановленному лицу, а тот, в свою очередь, - конечным потребителям. Действия ФИО2 носили согласованный характер с действиями Д.Ш.И., неустановленного лица, были направлены на достижение единого результата.

Доказанным является и совершение преступления с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», поскольку общение с лицом под ник-неймом «САША ОТОШЕЛ на часок!» Д.Ш.И. осуществлял в программе «Телеграм», используя ник-нейм ФИО5, получив от данного лица, как отмечено выше, данные о местонахождении подлежащих сбыту наркотических средств, после проведения совместных закладок с ФИО2, используя возможности информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», наложил данные геопозиции на фотографии с местами наркотических средств, подлежащих розничной реализации, указанные данные должен был передать посредством сети «Интернет» неустановленному лицу с целью сбыта конечным потребителям, что также было известно ФИО2 и полностью охватывалось его умыслом.

Формирование ФИО2 и Д.Ш.И. отдельных тайников-«закладок», в которые помещался один пакетик с наркотическим средством, достигнутая договоренность Д.Ш.И. с ФИО2 и с неустановленным лицом о том, что после формирования тайников-«закладок» Д.Ш.И. должен направлять их адреса неустановленному лицу, а тот – сообщать их конечным приобретателям, с очевидностью свидетельствуют о том, что каждое такое наркотическое средство, помещенное в тайник-«закладку, предназначалось для сбыта отдельному лицу (потребителю). Поскольку умысел каждый раз был направлен на реализацию наркотических средств разным приобретателям в строго определенном количестве, то указанные действия являются самостоятельными преступлениями.

Наркотические средства, обнаруженные при проведении личных досмотров ФИО2, Д.Ш.И., обыска жилища, в котором они проживали, подлежат квалификации как одно преступление.

Учитывая тот факт, что умысел на сбыт наркотических средств не был доведен до конца по независящим от воли подсудимого ФИО2, Д.Ш.И. и неустановленного лица обстоятельствам ввиду задержания ФИО2 и Д.Ш.И. и изъятия наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов, преступления носят неоконченный характер и подлежат квалификации как покушения на незаконный сбыт наркотических средств.

Действия ФИО2 суд квалифицирует:

по 6 преступлениям по ч.3 ст.30 - п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-коммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,199 г., изъятого на участке местности, расположенном на расстоянии около 585 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> (эпизод 14), по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,144 г., изъятого на участке местности, расположенном на расстоянии около 597 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> (эпизод 15), по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,144 г., изъятого на участке местности, расположенном на расстоянии около 660 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> (эпизод 20), по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,190 г., изъятого на участке местности, расположенном на расстоянии около 674 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> (эпизод 22), по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,190 г., изъятого на участке местности, расположенном на расстоянии около 679 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> (эпизод 23), по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,153 г., изъятого на участке местности, расположенном на расстоянии около 760 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> (эпизод 29);

по 23 преступлениям по ч.3 ст.30 – п.п.«а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-коммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,332 г., изъятого на участке местности, расположенном на расстоянии около 300 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> (эпизод 1), по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,310г., изъятого на участке местности, расположенном на расстоянии около 400 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> (эпизод 2), по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,413г., изъятого на участке местности, расположенном на расстоянии около 415 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> (эпизод 3), по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,268 г., изъятого на участке местности, расположенном на расстоянии около 430 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> (эпизод 4), по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,210 г., изъятого на участке местности, расположенном на расстоянии около 440 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> (эпизод 5), по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,300 г., изъятого на участке местности, расположенном на расстоянии около 490 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> (эпизод 6), по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,273 г., изъятого на участке местности, расположенном на расстоянии около 510 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> (эпизод 7), по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,278 г., изъятого на участке местности, расположенном на расстоянии около 510 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> (эпизод 8), по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,220 г., изъятого на участке местности, расположенном на расстоянии около 512 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> (эпизод 9), по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,260 г., изъятого на участке местности, расположенном на расстоянии около 517 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> (эпизод 10), по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,410 г., изъятого на участке местности, расположенном на расстоянии около 530 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> (эпизод 11), по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,248 г., изъятого на участке местности, расположенном на расстоянии около 540 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> (эпизод 12); по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,335 г., изъятого на участке местности, расположенном на расстоянии около 580 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> (эпизод 13), по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,295 г., изъятого на участке местности, расположенном на расстоянии около 605 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> (эпизод 16), по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,231 г., изъятого на участке местности, расположенном на расстоянии около 615 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> (эпизод 17), по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,252 г., изъятого на участке местности, расположенном на расстоянии около 625 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> (эпизод 18), по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,270 г., изъятого на участке местности, расположенном на расстоянии около 630 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> (эпизод 19), по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,299 г., изъятого на участке местности, расположенном на расстоянии около 667 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> (эпизод 21), по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,236 г., изъятого на участке местности, расположенном на расстоянии около 690 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> (эпизод 24), по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,326 г., изъятого на участке местности, расположенном на расстоянии около 740 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> (эпизод 25), по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,231 г., изъятого на участке местности, расположенном на расстоянии около 745 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> (эпизод 26), по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,330 г., изъятого на участке местности, расположенном на расстоянии около 750 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> (эпизод 27), по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,332г., изъятого на участке местности, расположенном на расстоянии около 754 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> (эпизод 28);

по ч.3 ст. 30- п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-коммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 2,360 г. (эпизод 30)).

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, личность виновного, в том числе, обстоятельства дела, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи.

ФИО2 совершены преступления, относящееся к категории особо тяжких.

Изучением данных о личности ФИО2 установлено, что он не судим, на учетах у врача-нарколога, врача-психиатра, иных спецучетах в медучреждениях не состоит, до 18 лет воспитывался опекуном К.Р.Х., в 11 лет перенес черепно-мозговую травму, в настоящее время инвалидности не имеет. По месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, соседями и по месту обучения – положительно, принимал участие в волонтерском движении, в работе кружков и молодежных мероприятиях, имеет дипломы, грамоты, благодарности за участие в общественной жизни, в браке не ссотоит.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому по каждому преступлению, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступлений впервые, молодой возраст, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку после задержания подсудимый подтвердил причастность к незаконному обороту наркотических средств, в ходе следствия давал признательные показания об обстоятельствах совершенных преступлений, изобличал себя и соучастника Д.Ш.И., давая показания о всех известных ему фактах. 

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено.

Учитывая вышеизложенное, принимая во внимание количество совершенных преступлений, их тяжесть, суд считает, что исправление ФИО2, а также достижение иных целей наказания возможно только лишь при назначении ему наказания в виде реального лишения свободы на определенный срок без применения положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении.

Ввиду того, что ФИО2 не судим, положительно характеризуется, учитывая его материальное положение, а именно отсутствие постоянного заработка ввиду того, что ФИО2 обучался по очной форме обучения, получая среднее профессиональное образование, суд не назначает ему дополнительные наказания, предусмотренные санкциями ч. 3 и ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде штрафа, в виде ограничения свободы и в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений или других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, суд не установил, а потому не находит оснований для применения как ст. 64 УК РФ, так и ст. 96 УК РФ.

Ввиду наличия смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствия отягчающих обстоятельств, при назначении наказания ФИО2 учету подлежат правила, предусмотренные ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Поскольку все преступления, совершенные ФИО2, носят неоконченный характер при назначении наказания суд применяет положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Ввиду применения вышеуказанных норм закона, срок наказания, который может быть назначен ФИО2 за совершение ряда преступлений является менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, либо верхний и нижний пределы возможного назначения наказания совпадают, поэтому в данных случаях с учетом других смягчающих обстоятельств наказание подлежит назначению ниже указанного предела, являющегося низшим по санкции статей, без ссылок на ст. 64 УК РФ.

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступлений и степень их повышенной общественной опасности, представляющих опасность для общества и здоровья значительного круга лиц, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую.

Окончательное наказание подлежит назначению по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, поскольку все преступления, совершенные ФИО2, являются покушениями на особо тяжкие преступления.

Ввиду совершения подсудимым особо тяжких преступлений, при определении вида исправительного учреждения, в котором ФИО2 надлежит отбывать наказание, суд руководствуется п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ и определяет к отбыванию исправительную колонию строгого режима.

Ввиду назначаемого вида наказания в целях обеспечения приговора суд считает необходимым меру пресечения ФИО2 оставить без изменения в виде заключения под стражей.

В срок отбытого наказания ФИО2 подлежит зачету время содержания под стражей в соответствии со ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства по делу: 

- наркотические средства подлежат уничтожению, мобильные телефоны «Fly» и «PHILIPS» с сим-картами, использовавшиеся в преступной деятельности, подлежат конфискации, неистребованная банковская карта банка «СБЕРБАНК» № на имя Д.Ш.И. подлежит уничтожению.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении шести преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 - п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, двадцати трех преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 – п.п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, а также по ч.3 ст. 30 - п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст. 30 - п.п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,332 г., изъятого на участке местности, расположенного на расстоянии около 300 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> (эпизод 1)) в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет,

- по ч.3 ст. 30 - п.п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,310 г., изъятого на участке местности, расположенного на расстоянии около 400 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> (эпизод 2)) в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет,

- по ч.3 ст. 30 - п.п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,413 г., изъятого на участке местности, расположенного на расстоянии около 415 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> (эпизод 3)) в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет,

- по ч.3 ст. 30 - п.п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,268 г., изъятого на участке местности, расположенного на расстоянии около 430 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> (эпизод 4)) в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет,

- по ч.3 ст. 30 - п.п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,210 г., изъятого на участке местности, расположенного на расстоянии около 440 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> (эпизод 5)) в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет,

- по ч.3 ст. 30 - п.п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,300 г., изъятого на участке местности, расположенного на расстоянии около 490 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> (эпизод 6)) в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет,

- по ч.3 ст. 30 - п.п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,273 г., изъятого на участке местности, расположенного на расстоянии около 510 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> (эпизод 7)) в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет,

- по ч.3 ст. 30 - п.п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,278 г., изъятого на участке местности, расположенного на расстоянии около 510 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> (эпизод 8)) в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет,

- по ч.3 ст. 30 - п.п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,220 г., изъятого на участке местности, расположенного на расстоянии около 512 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> (эпизод 9) в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет,

- по ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,260 г., изъятого на участке местности, расположенного на расстоянии около 517 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> (эпизод 10)) в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет,

- по ч.3 ст. 30 - п.п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,410 г., изъятого на участке местности, расположенного на расстоянии около 530 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> (эпизод 11)) в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет,

- по ч.3 ст. 30 - п.п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,248 г., изъятого на участке местности, расположенного на расстоянии около 540 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> (эпизод 12)) в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет,

- по ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,335 г., изъятого на участке местности, расположенного на расстоянии около 580 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> (эпизод 13)) в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет,

- по ч.3 ст. 30 - п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,199 г., изъятого на участке местности, расположенного на расстоянии около 585 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> (эпизод 14)) в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет 10 (десять) месяцев,

- по ч.3 ст. 30 - п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,144 г., изъятого на участке местности, расположенного на расстоянии около 597 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> (эпизод 15)) в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет 10 (десять) месяцев,

- по ч.3 ст. 30 - п.п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,295 г., изъятого на участке местности, расположенного на расстоянии около 605 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> (эпизод 16)) в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет,

- по ч.3 ст. 30 - п.п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,231 г., изъятого на участке местности, расположенного на расстоянии около 615 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> (эпизод 17)) в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет,

- по ч.3 ст. 30 - п.п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,252 г., изъятого на участке местности, расположенного на расстоянии около 625 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> (эпизод 18)) в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет,

- по ч.3 ст. 30 - п.п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,270 г., изъятого на участке местности, расположенного на расстоянии около 630 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> (эпизод 19)) в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет,

- по ч.3 ст. 30 - п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,144 г., изъятого на участке местности, расположенного на расстоянии около 660 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> (эпизод 20)) в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет 10 (десять) месяцев,

- по ч.3 ст. 30 - п.п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,299 г., изъятого на участке местности, расположенном на расстоянии около 667 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> (эпизод 21)) в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет,

- по ч.3 ст. 30 - п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,190 г., изъятого на участке местности, расположенном на расстоянии около 674 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> (эпизод 22)) в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет 10 (десять) месяцев,

- по ч.3 ст. 30 - п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,190 г., изъятого на участке местности, расположенном на расстоянии около 679 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> (эпизод 23)) в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет 10 (десять) месяцев,

- по ч.3 ст. 30 - п.п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,236 г., изъятого на участке местности, расположенном на расстоянии около 690 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> (эпизод 24)) в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет,

- по ч.3 ст. 30 - п.п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,326 г., изъятого на участке местности, расположенном на расстоянии около 740 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> (эпизод 25))в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет,

- по ч.3 ст. 30 - п.п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,231 г., изъятого на участке местности, расположенном на расстоянии около 745 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> (эпизод 26)) в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет,

- по ч.3 ст. 30 - п.п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,330 г., изъятого на участке местности, расположенном на расстоянии около 750 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> (эпизод 27)) в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет,

- по ч.3 ст. 30 - п.п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,332 г., изъятого на участке местности, расположенном на расстоянии около 754 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> (эпизод 28)) в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет,

- по ч.3 ст. 30 - п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,153 г., изъятого на участке местности, расположенном на расстоянии около 760 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> (эпизод 29)) в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет 10 (десять) месяцев,

- по ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 2,360 г. (эпизод 30)) в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражей. Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ в срок лишения свободы зачесть время содержания ФИО2 под стражей в период с 06.06.2018г. по день вступления настоящего приговора в законную силу из расчета соответствия одного дня лишения свободы одному дню содержания под стражей с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства по делу:

- наркотические средства в виде вещества содержащего в своем составе производное N-метилэфедрона, массой 9,349 (с учетом израсходованного в ходе проведения исследований и экспертизы), фрагмент ткани кармана джинсовых брюк ФИО2, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Орского ЛО МВД России на транспорте по квитанции №, уничтожить,

- мобильный телефон «Fly» с сим-картами операторов сотовой связи «Билайн» и «Мегафон», мобильный телефон «PHILIPS» с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Орского ЛО МВД России на транспорте по квитанции 2435, конфисковать, то есть обратить в доход государства,

- банковскую карту банка «СБЕРБАНК» № на имя Д.Ш.И., хранящуюся при уголовном деле №, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Оренбургский областной суд через суд Октябрьского района г.Орска Оренбургской области в течение 10 суток со дня его вынесения, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный, содержащийся под стражей, вправе в течение 10 суток ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи жалобы либо возражений на принесенные жалобы и (или) представление.

Судья Г.И. Аксёнова

Приговор вступил в законную силу 23.01.2018 года